
 
CONSORZIO DELLA BONIFICAZIONE UMBRA 

 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL PRESIDENTE 
 

 

 DELIBERAZIONE N° 85/P DEL 12 DICEMBRE 2022  

OGGETTO: Servizio di Pulizie degli uffici del Consorzio 

 Affidamento al Geom. Bartoloni Danilo dell’incarico di Responsabile del 

Procedimento e all’Avv. Morosi Alessio dell’incarico di Direttore dell’esecuzione 

del contratto ai sensi delle normative vigenti. 

 Affidamento del servizio di che trattasi alla Angelo Pulizie di Menganna Daniela 

& C. S.a.s. con sede in Valtopina (PG) Via Cappelletta n. 33 decorrente dal 

01/01/2022 fino al 01/01/2025 per un importo annuo di € 10.219,44 oltre IVA per 

un importo complessivo di € 30.658,32 oltre IVA (€ 37.403,15). 

 
 

IL PRESIDENTE 

 

PREMESSO CHE 
 

 il Consorzio ha rinnovato la gara per lo svolgimento del servizio di pulizia dei propri uffici da ultimo 

esperita con delibera n. 195/D del 12/06/2007 il cui incarico annuale è stato prorogato anno per anno 

con determina dirigenziale n. 148 del 15/10/2018 affidando l’incarico alla Angelo Pulizie di Menganna 

Daniela & C. S.a.s. con sede in Valtopina (PG) Via Cappelletta n. 33; 

 la relativa scrittura privata sottoscritta in data 17/12/2018 è scaduta in data 01/01/2022; 

 l’operatore economico Angelo Pulizie ha dimostrato, nel lungo periodo in cui ha svolto 

ininterrottamente il servizio di pulizie per l’Ente (dal 2007 ad oggi), una elevata serietà professionale, 

considerando sia la discrezione sia la disponibilità delle persone che materialmente hanno effettuato il 

servizio. Ciò è dimostrato anche dal fatto che le persone incaricate ad effettuare le pulizie fossero in 

possesso sia delle chiavi che dell’allarme degli uffici per consentire loro l’accesso nelle ore in cui non 

è presente il personale. Non si sono inoltre mai verificati inconvenienti spiacevoli restando quindi 

intonso il rapporto fiduciario; 

 l’operatore di che trattasi ha pure svolto l’incarico affidatogli con estrema professionalità anche 

durante il periodo di emergenza sanitaria nazionale che ha comportato la sanificazione degli ambienti 
dell’Ente per un numero consistente di volte senza che ci fossero obiezioni di sorta e ha continuato ad 

operare diligentemente anche durante il lasso di tempo in cui la scrittura privata sopra riportata ha 

perduto efficacia sostituendo il proprio personale posto in malattia; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 per garantire la necessaria perizia nella esecuzione della procedura concorsuale e verifica di 

conformità delle prestazioni eseguite alle prescrizioni contrattuali, nonché del rispetto dei tempi 

contrattuali, occorre nominare il RUP ed il Direttore dell’Esecuzione del Contratto; 

 per i suddetti incarichi sono stati individuati il Geom. Bartoloni Danilo e l’Avv. Morosi Alessio, 

dipendenti del Consorzio, aventi i requisiti previsti dalle norme vigenti; 

 tali incarichi avranno efficacia a far data dell’approvazione della presente Delibera; 

 per quanto riguarda l’operatore economico Angelo Pulizie lo stesso ha dato prova di affidabilità e 

professionalità e risulta economico e conveniente per l’Ente affidare il servizio di che trattasi al 

medesimo operatore tenuto conto del costo che resta invariato rispetto a quanto offerto nel 2018; 

 l’art. 1 del D.L. 76/2020 conv. con modificazioni in L. 130/2020 e s.m.i. prevede, fino al 30/06/2023, la 

possibilità per le stazioni appaltanti di affidare contratti di servizi fino ad € 139.000,00 anche mediante 
affidamento diretto senza consultazione di più operatori economici; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 che la scrittura privata sottoscritta in data 17/12/2018 decorreva dal 01/01/2019 ed aveva una durata 

annuale rinnovabile, previo accordo tra le parti, come indicato all’articolo 4 del citato documento 

pertanto occorre procedere senza indugio all’affidamento del servizio di che trattasi anche per 

consentire all’Ufficio ragioneria di procedere al pagamento delle fatture già emesse dallo stesso 

operatore economico; 

 che il servizio di che trattasi decorrente dal 01/01/2022 fino al 01/01/2025 ha un importo annuo di € 

10.219,44 oltre IVA per un importo complessivo di € 30.658,32 oltre IVA (€ 37.403,15) e che lo stesso 

risulta economico e conveniente per l’Ente tenuto conto del costo che resta invariato rispetto a quanto 

 R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 



offerto nel 2018. 

 che la scrittura privata sottoscritta in data 17/12/2018 può essere ritenuta comunque valida per tutti gli 

aspetti specifici del servizio da svolgere  

 

RAVVISATO CHE 

 

 sussistono i presupposti di cui all’art. 26 dello Statuto del Consorzio, approvato con deliberazione n. 

1/P del 16/01/19 e DGR Umbria n. 385 del 01/04/19, disciplinante i provvedimenti di urgenza da 

adottarsi con delibere del Presidente, tenuto conto che il Consorzio ha necessità di avere una società 

che provveda alle pulizie e non è possibile aspettare il prossimo CdA (non ancora fissato); 

 

VISTO 

 

 il parere n. 381 del 30.11.2022 redatto dall’Ufficio Affari Generali; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 30.11.2022; 

 

IL PRESIDENTE 

 

 a termini dell’art. 26 dello Statuto consortile; 

 

DELIBERA 
 

 di approvare ed affidare al Geom. Bartoloni Danilo l’incarico di Responsabile del Procedimento e al 

Dott. Morosi Alessio l’incarico di Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi delle normative vigenti; 

 di approvare ed affidare il servizio di che trattasi alla Angelo Pulizie di Menganna Daniela & C. S.a.s. 

con sede in Valtopina (PG) Via Cappelletta n. 33 decorrente dal 01/01/2022 fino al 01/01/2025 per un 

importo annuo di € 10.219,44 oltre IVA per un importo complessivo di € 30.658,32 oltre IVA (€ 

37.403,15); 

 di imputare la spesa complessiva sul rispettivo Capitolo del Bilancio di Previsione 2022 c/competenza 
che presentano le seguenti disponibilità: 

 

- Stanziamento Cap.165: Manutenzione, riparazione adattamento 

locali e relativi impianti (imposte e tasse, manutenzione uffici e 

manutenzione di macchine 

187.000,00 

- Variazione 6.427,89 

- Spesa impegnata all'atto della Delibera -180.960,49 

- Spesa prevista dalla presente Delibera -12.467,40 

- Importo residuo 0,00 

 

 di ratificare l’adozione della presente Deliberazione Presidenziale al prossimo Consiglio di 

Amministrazione. 

 

 

 

                       IL DIRETTORE                                                                     IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                                    Paolo Montioni 

                                    F.to                                                                                       F.to 

 



 

 

 

Per copia conforme all’originale 

Spoleto, 13 dicembre 2022  

IL DIRETTORE 

Candia Marcucci 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione Presidenziale è pubblicata ai termini 

dell’art. 40 dello Statuto, all’albo del Consorzio dal 13 dicembre 2022 al 28 

dicembre 2022. 

Spoleto, 13 dicembre 2022 

IL FUNZIONARIO 

Dott. Alessio Morosi 

F.to 

 

 

______________________ 

 

 


